
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N.  37 del  22.11.2023 
 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  

SERVIZI 2024/2026. DETERMINAZIONI.          
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di novembre, alle ore 18.30, in video 

conferenza (modalità WhatsApp) si è riunita ex art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18, 

sotto la presidenza del Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, la Giunta Comunale composta dai 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 

REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Presente 

VOLPI ANNA MARIA ASSESSORE Presente 

   

 

 

Totale presenti   3 (tre) 

Totale assenti     0 (zero) 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, 

Dott. Salvatore Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 

267/2000,  alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 22.11.2023 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 

2024/2026. DETERMINAZIONI.          
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la sottoestesa proposta deliberativa il cui testo così come predisposto e trasmesso dal 

Responsabile del Settore  Contabile viene di seguito riportato in corsivo virgolettato. 

 

“Visto l’articolo 37 D. Lgs n. 36/2023, rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi”. La stessa norma  peraltro, rinvia per la parte di dettaglio normativo all’Allegato 

I.5 al Codice, che detta le coordinate relative alle tipologie di modelli utilizzabili, le circostanze 

che permettono di modificare la programmazione. In esso inoltre, sono comprese anche le 

modalità di trade union con la pianificazione dell’attività delle centrali di committenza alle quali 

sia le stazioni appaltanti che gli enti concedenti, possono delegare ogni tipo di attività. 

 

Considerato  che per il triennio 2024/2026  non è in programma  l’attivazione di procedure 

strumentali all’acquisto di beni e servizi, il cui importo, comporta l’obbligo di inserimento nel 

presente atto; che, pertanto, ha contenuto negativo. 

 

Ritenuto per ragioni di completezza e trasparenza precisare  che presso il Comune di Marzio 

(VA), relativamente al servizio idrico integrato 

- per il ramo acquedotto, ceduto in gestione alla società ASPEM nel 2004,  è ora operativa la 

società LE RETI SpA con una quota di partecipazione del 0,00015%  

- per il ramo depurazione   è operativa a far data dal 03.08.2020 la  società in house  “ALFA 

s.r.l.” alla quale questo Ente ha aderito con Deliberazione Consiliare n. 22 del 26/09/2013,  

esecutiva ai sensi di legge, mentre per il segmento fognatura la gestione è stata presa in carico, 

dalla medesima società,  a far data dal 01/06/2021. In ogni caso, la quota di partecipazione del 

Comune ad ALFA S.R.L. è pari allo 0,027825%  corrispondente ad Euro 11,13;.  

 

Constatato che dei contenuti della presente proposta di deliberazione sarà dato atto nella 

prossima Deliberazione  della Giunta Comunale, recante l’esame ed approvazione del DUP 

2024/2026. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato  con 

Deliberazione della Giunta  Comunale n. 34 del 11/12/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo 

interno per formarne parte integrante e sostanziale  i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e di 

regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 

modificato dall’art. 3, comma 1,  lett. b) del  D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012”  

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 



 

 3 

Per le motivazioni espresse in premessa  che qui si intendono riportate e trascritte:  

 

“1. Di prendere atto che per il triennio 2024/2026 non risultano acquisizioni di beni e servizi di 

importo tale da richiedere  l’adozione del Programma in oggetto.  

 

2. Di precisare che del contenuto della presente deliberazione verrà dato atto nel  DUP 

2024/2026. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze 

che potrebbero essere  rappresentate in futuro dai Responsabili  di Area. 

  

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 

alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 

                                                                                                                           

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in modo permanente nel portale 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi  di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  e ss.mm.ii. 

  

6. Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.”. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del T.U.E.L.. 

 

* * * * * * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 

2024/2026. DETERMINAZIONI.          

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA e  CONTABILE 

 

Il sottoscritto Cav. Maurizio FRONTALI, in qualità di Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria del Comune di Marzio, esperita l’istruttoria di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

e  contabile della proposta di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio,  22.11.2023 

 

Il Responsabile 

 dell’Area Economico-Finanziaria 

F.to Cav.  Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

 

L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco  Giuseppe Rebosio  F.to Dott. Salvatore Curaba 

   
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi,   

29.01.2024, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line di questo 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

Registro delle Pubblicazioni n. 35/2024. 
 

Il MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Enrica Lombardo  F.to Dott. Salvatore Curaba 
   

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 29.01.2024 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che la presente Deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 è  

divenuta ESECUTIVA  il  22.11.2023. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Salvatore Curaba 
 

 

 

 

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 29.01.2024 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  

viene data comunicazione, oggi, 29.01.2024, con prot. n.    210 del giorno della pubblicazione, ai 

Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Salvatore Curaba 
  

Dalla residenza municipale di Marzio, 29.01.2024 


